Tenor vero dictarum licterarum directarum 
per dictam dominam Catherinam per 
ostensionem et exibicionem ipsarum nobis 
factarum per dictos Colellam et Iacobellum, 
ut supra, infra subdicitur et est talis: 

Amici et fideles dilecti salutem. Commo 
per diverse ve avimo scripto de lo facto de 
le turri, per tanto nuy mandammo da vuy 
messere Andrea de la Candida homo nostro 
fidelissimo, pregandove se alcuna cosa de 
amicicia aviti verso de nuy che vuy ve dega 
intendere cum lo dicto messer Andrea et 
fare tucto chello che ipso ve dizaria da 
nostra parte per la assignacione dele turre 
ala maysta de madamma. Et per che tucta la 
speranza nostra sta in vuy, fati con messere 
Andrea che le dicte turre se asseneno ala 
dicta Maysta de madamma et czo en lultimo 
chence mandammo, credemo che farrite 
quanto lo dicto messere Andrea ve dizarra 
et de czo le pregamo nonce fati lo contrario 

una lettera mandata al conte di Bocino dal 
capitano di Capua dove è detto che voi non 
volete consegnare le torri alla Maestà della 
Regina finché non avrete cento once e la 
comunicazione che dentro vi sia da mangiare 
e bere, e per vostro avviso noi abbiamo 
promesso alla detta Maestà della Regina di 
farle consegnare le dette torri, e qualora non 
le facessimo consegnare noi susciteremmo 
grande indignazione nella detta Maestà e 
faremmo grandissimo danno tanto di cose 
quanto di persone. Crediamo che voi non 
vogliate essere causa di tanto male nostro; 
pertanto vi preghiamo e richiediamo tanto per 
il buon amore e per la fedeltà che portaste 
alla benedetta anima del Gran Senescalco, 
quanto per la fedeltà e l’amore che portate a 
noi che subito, vista la presente lettera, 
dobbiate consegnare le dette torri, e una volta 
consegnate veniate da noi che vi promettiamo 
per la fede nostra faremo una buona bevuta; 
in modo che resterete sempre ben contenti e 
in buon amore con noi e che non manchi 
perché crediamo non vogliate essere causa 
della nostra mancanza che a voi non sarebbe 
né utile né onorevole. In Caybani, nel 
secondo di settembre dell’undicesima 
indizione. Caterina Filangeria di propria 
mano, Troiano Caraczulus di propria mano. 
Agli amici e fedeli nostri diletti, Colella detto 
Stefano e Iacobello de Abbate castellani 
delle torri di Capue etc. Contessa di Abellini 
etc. 

Invero il tenore delle dette lettere dirette 
dall’anzidetta domina Caterina per 
presentazione e esibizione delle stesse a noi 
fatta dai detti Colella e Iacobello, come 
sopra, è detto sotto ed è tale: